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Natur- och trafiknämnden 

Motion – Naturreservat i Trolldalen 
Motion den 12 september 2016 av Åsa Nyberg och David Bergqvist (SD) 

Förslag till beslut 
Natur- och trafiknämnden föreslår att kommunfullmäktige avslår motionen om att inrätta 
naturreservat i Trolldalen eftersom området är litet och kommunen har möjlighet att bevara 
det som naturmark i detaljplan. 

Sammanfattning 
Motionen föreslår att kommunfullmäktige inrättar Trolldalen och grönområdet kring västra 
Svindersviken, norr om Värmdöleden, som naturreservat. Området ingår delvis i 
planprogrammet för Henriksdal som miljö- och stadsbyggnadsnämnden (MSN) den 9 
november 2016 beslutade att skicka på plansamråd. I förslaget till planprogram föreslås 
områdets norra delar bebyggas samt området utmed Henriksdalsbacken.  
 
Området öster och söder om Henriksdalsberget är ett registrerat objekt med naturvärden (N 
250-2012) i Skogsstyrelsens databas Skogens pärlor (se bilaga 4). Kommunen har även beställt 
en egen naturvärdesinventering av Pro Natura där det framgår att området har höga 
naturvärden (se bilaga 3). 
 
Området är värdefullt men eftersom det är litet bör det kunna bevaras genom att planläggas 
som naturmark i detaljplan. Då marken ägs av kommunen har kommunen möjlighet att bevara 
naturen utan att det bildas naturreservat. Det skulle också gå i linje med miljömålet ”Ett rikt 
växt- och djurliv” där en av indikatorerna är att andelen naturmark med höga värden ska öka till 
2030. 

Förslagen i motionen 
Motionen föreslår att kommunfullmäktige ska inrätta Trolldalen och grönområdet kring 
västra Svindersviken, norr om Värmdöleden, som naturreservat. Trolldalen som ligger öster 
om Henriksdalsringen och söder om Finnboda beskrivs i motionen som en grön oas för 
boende i närheten samt som ett område med en unik natur med stora naturvärden och flera 
rödlistade arter. Området planeras nu att bebyggas. Motionslämnarna menar att området 
bör bevaras och säkras som naturområde för framtiden genom att det inrättas som 
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naturreservat. De menar också att detta skulle gå väl ihop med ambitionen att ingen 
Nackabo ska ha mer än 300 meter till närmsta grönområde. Man anser även att politikerna 
bör lyssna på medborgarnas åsikt i frågan och ta hänsyn till de över 300 
namnunderskrifterna som inkommit till kommunen.  

Enhetens utredning och bedömning 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden (MSN) beslutade den 9 november 2016 att skicka 
programmet för Henriksdal på plansamråd. Man tog då även beslut om att stryka ett kvarter 
på östra Henriksdalsberget med syfte att bevara ett sammanhängande stråk av natur.   
 
Området öster och söder om Henriksdalsberget är ett registrerat objekt med naturvärden (N 
250-2012) i Skogsstyrelsens databas Skogens pärlor (se bilaga 4). Objektet beskrivs som ett stort 
område med hällmarkstallskog och branter där den nedre delen består av ädla lövträd såsom ek, 
alm och ask. Grova ekar växer längs med strandpromenaden och den varma solbelysta miljön 
gynnar främst insekter men även lavar på ädla lövträd. Cirka 70 % av området är skogsmark 
medan 30 % är berg (hällmark, blockmark, klappersten). Inventerare på Skogsstyrelsen 
beskriver området som värdefullt som inte bör bebyggas.  
 
I samband med att förslag till planprogram tagits fram har kommunen även beställt en egen 
naturvärdesinventering av området (se bilaga 3). Denna är gjord i januari 2014 av Pro Natura. 
Det aktuella området har delats in i delområde 1 i den södra delen (10,5 ha, naturvärdesklass 1) 
och delområde 2 i den norra delen (1,8 ha, naturvärdesklass 2). Vid bedömning av 
delområdenas naturvärden har Skogsstyrelsens manual för nyckelbiotopsinventering 
använts. Förutom detta har naturvärdesträd kartlagts där kriterierna för urval i huvudsak 
gjorts utifrån Naturvårdsverkets skrift Åtgärdsprogram för särskilt skyddsvärda träd i 
kulturlandskapet.  Signalarter och rödlistade arter har även noterats.  
 
I förslaget till planprogram är bebyggelsen placerad inom delar av naturvärdes-
inventeringens delområde 2 och delområde 1. I förslaget lämnas en grön korridor i 
delområde 2, dock kommer fortfarande en stor del av naturområdet att försvinna. I 
korridoren föreslås också områden tas i anspråk för gatustråk, torg/mötesplatser och en 
hundrastgård. Detta kommer innebära att det skapas barriärer som isolerar området i 
mindre delar vilket ytterligare minskar värdet på den naturen som blir kvar. Ytterligare en 
konsekvens av förslagen i planprogrammet är att det blir svårare att uppnå kommunens 
miljömål Ett rikt växt- och djurliv där Nacka ska ha ett Varierat landskap med en hög grad av 
biologisk mångfald, ekosystemtjänster och rekreativa kvaliteter. Miljömålet finns med i Nackas 
miljöprogram 2016-2030 och en av indikatorerna för att mäta att målet uppfylls är att 
andelen yta av kommunytan som är naturmark med höga naturvärden ska öka till 2030.   
 
Det råder inget tvivel om att det finns höga naturvärden på platsen vilket stöds av både 
Skogsstyrelsens naturvärdesobjekt och Pro Naturas naturvärdesinventering. Området ingår 
också i det större sammanhängande naturområdet som sträcker sig längs med den norra 
kusten av Sicklaön och som finns utpekat i kommunens grönstrukturprogram. Däremot är 
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det en avvägning av vilka områden som kommunen ska föreslå som nya naturreservat 
respektive planlägga som naturmark. Det totala området som föreslås är endast ca 15 ha och 
kommunen har möjlighet att skydda det i detaljplan som Natur med en precisering att 
levande och döda träd ska bevaras.   

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Värdering av olika markanvändning är i detta fall ett tydligt val mellan exploateringsintäkter 
och värden av ekosystemtjänster, biologisk mångfald och människors hälsa förknippat med 
närhet till natur och rekreation. Det senare är viktigt för att uppfylla Nackas miljömål Ett 
rikt växt- och djurliv samt kommunens övergripande mål Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka. 

Konsekvenser för barn 
Ett bevarande av området som naturmark kommer att fortsatt betyda att barn som bor i 
Henriksdal har tillgång till ett värdefullt närområde med gammal skog och skyddsvärda 
arter. Detta är positivt utifrån hälsoaspekter samt möjligheten till naturlig lek och lärande 
om naturen.   
 
 
Bilagor 

1. Protokollsutdrag KSAU 
2. Motionen  
3. Naturvärdesinventering Pro Natura 
4. Utdrag från Skogens pärlor 
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